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Abstrakt

Předmětem této práce je shrnout estetické postoje Charlese Baudelaira, přičemž opírat se

budu převážně o Baudelairovy teoretické spisy na pomezí kritických úvah o umění a

záznamů měnící se společnosti. Coby nejklíčovější zdroj Baudelairových úvah mi poslouží

jeho „salony“ o umění a esej Malíř moderního života z roku 1863, v němž, kromě jiného,

Baudelaire definuje pojem modernost.

V závěrečné části práce se pokusím na Baudelaira nahlédnout optikou estetické teorie století

dvacátého. Vycházet budu především z textů Waltera Benjamina, jenž Baudelairovi věnoval

celou sbírku esejí a spatřoval v něm prvního moderního spisovatele. Na Baudelairových

poznatcích ilustruje postoje k urbanismu a modernitě. Úvahy tak přesahují uměleckou teorii a

slouží jako reflexe dobových společenských změn, nepostrádajících relevanci ani pro století

dvacáté.

Klíčová slova: Charles Baudelaire, výtvarné umění, Paříž, 19. století, modernost, Walter

Benjamin
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Abstract

This bachelor thesis is focused on aesthetic thinking of Charles Baudelaire. I will mostly

focus on Baudelaire’s theoretic works between critical thoughts about art and reflection on a

changing society. As the key source I will use Baudelaire’s 'salons' about art and the essay

The Painter of Modern Life from 1863 where he defines the term modernity.

In the final part of the thesis I will concentrate on Baudelaire's thinking in the view of

aesthetic theory of the 20th century. My primary source will be the works of Walter

Benjamin who wrote a collection of essays about Baudelaire and considered him the first

modern author. He uses Baudelaire's thoughts for making observations about urbanism and

modernity. These observations go beyond art theory and we can understand them as

reflection of historical and social changes in Paris of the 19th century which is relevant also

to theories of the 20th century.

Key words: Charles Baudelaire, art, Paris, 19th century, modernity, Walter Benjamin
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Úvod

Předmětem této práce jsou estetické a mimoumělecké úvahy Charlese-Pierra Baudelaira

(1821 - 1867). Práce se bude skládat ze dvou částí - první se zaměří na Baudelairovy

poznatky o výtvarném umění, druhá na Baudelairovy úvahy o moderním životě. Název

odkazuje na dílo Curiosités esthétiques, posmrtně vydaný soubor estetických a kritických

statí z roku 1868. Nese v sobě jistý dvojí význam - výraz kuriozita může znamenat postřeh

okrajový, pojem curiosité však napovídá také o velkém zaujetí. Tento výraz můžeme uvést v

souvislost s Baudelairovým konceptem naïveté, označující temperament a niternost

uměleckého génia. Tato vlastnost utváří umělce sui generis, tedy jediného svého druhu.

Velký umělec není pouhým dělníkem, jeho vyjímečnost sestává z dobře ovládnutých

dovedností a právě naivity. Ta je spjata s jeho individualismem a určitou silou či vůlí,

prostřednictvím nichž se umělecký génius přetváří a otiskuje v konkrétních dílech. Curiosité

je pak významnou charakteristikou umělce, jehož Baudelaire představuje ve stati Malíř

moderního života. Značí zvídavost, nadšení pro novost a nazírání na okolní svět pohledem až

dětského zaujetí. Zatímco naïveté je vlastností umělce romantického, curiosité se pojí k

umělci modernímu.1 V první části práce se tedy budu soustředit na tyto poznatky z oblasti

výtvarného umění a literatury, které Baudelaira nazývá “kuriozitami” a vytyčit v nich určité

opakující se motivy. Stejný postup učiním ve druhé části práce, jejímž předmět je

Baudelairovo pojetí modernosti a moderního života.

Práci zahájím Baudelairovým stručným životopisem. Vycházet budu z biografií

francouzského spisovatele, básníka a Baudelairova životopisce Théophila Gautiera a

australské literární teoretičky Rosemary Lloydové, několika závěry mi poslouží také

Baudelairově poezii věnovaná esej britského básníka a literárního kritika T. S. Eliota.

Následně se zaměřím na povahu a význam Baudelairovy estetiky. Dalším zdrojem mi budou

také studie Baudelairova estetika a kritika uměleckého kritika Jiřího Padrty a Baudelaire,

jeho estetika a technika Otakara Levého. V další části shrnu vybrané Baudelairovo estetické a

kritické dílo a představím klíčové motivy z jeho Salónů z let 1845, 1846 a 1859. Pozornost

budu věnovat rovněž Baudelairově studii díla Edgara Allana Poea. Vycházet budu ze

1 HOUSE, John. Curiosité. In: Impressions of French Modernity: Art and Literature in France 1850-1900.

Manchester University Press. 1998. s. 33 - 35
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samotných Baudelairových statí, které v českém jazyce vyšly souborně pod názvem Úvahy o

některých současnících.

Ve další kapitole se budu zabývat Baudelairovým pojetím modernosti. Rozeberu zde motiv

heroismu moderního života, který se objevuje v Salónech, a studii Malíř moderního života z

roku 1863. Soustředit se budu na motiv umělce coby součásti davu, jenž jednotlivé obrazy

zpracovává s až dětským zaujetím. Dále se zaměřím na definici modernosti a typologii

postav, které malíř moderního života v pařížském davu nachází.

Úžeji se zaměřím také na charakter doby, v níž pojednání vzniklo. K jejímu vykreslení

využiji poznatků Waltera Benjamina, který v Baudelairovi spatřoval prvního moderního

autora, a jeho úvahám o umění a modernitě přikládal relevanci rovněž pro estetickou teorii

20. století. Vycházet zde budu z Benjaminových studií Paříž, hlavní město devatenáctého

století, Paříž druhého císařství u Baudelaira a O některých motivech u Baudelaira. Studie

vyšly v českém překladu ve výborech Benjaminova díla Dílo a jeho zdroj a Teoretické

pasáže.

Z rysů Baudelairovy doby rozeberu několik fenoménů příznačných pro rozvíjejícího se

velkoměsta, o nichž Benjamin hovoří, jako například pasáže či panorámata. Následně se již

budu soustředit na scénu Paříže devatenáctého století coby jedné z prvních světových

metropolí. Vycházet budu z textu Paříž druhého císařství u Baudelaira, z něhož rozeberu

téma flanéra a Benjaminových interpretací Baudelairovy modernosti, příznačné postavou

hrdiny v měnící se metropoli, jehož Benjamin spatřuje právě v Charlesi Baudelairovi.
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1. CHARLES BAUDELAIRE A JEHO ESTETIKA

1.1. Život Baudelairův

“Baudelaire je vskutku nejlepším příkladem moderního básníka, a to v jakémkoliv jazyce,

neboť jeho verše a jazyk představují skutečné obrození, se kterým jsme se doposud nesetkali.

Jeho obrození životního postoje jsou pak neméně radikální a důležitá,”2 shrnuje Baudelairův

význam pro moderní poezii T. S. Eliot. Velký díl Baudelairových proměn a revolt se odráží v

jeho poezii, své osobní prožitky však vnáší také do svých estetických spisů, na něž se

zaměříme v této práci.

Charles-Pierre Baudelaire, básník, překladatel, kritik a teoretik umění, se narodil 21. dubna

1821 v pařížské ulici Rue Hautefeuille. V Baudelairových šesti letech zemřel jeho otec,

vzdělaný, distingovaný muž. Jeho matka se provdala za generála Aupicka, pozdějšího

velvyslance v Konstantinopoli, a rodina se přestěhovala z Paříže do Lyonu. S nevlastním

otcem chlapec nevycházel a se změnami se obtížně vyrovnával. Roku 1836 se rodina vrátila

zpět do Paříže. Zde Baudelaire započal studium v lyceu Louis-le-Grand. Mladý Baudelaire

projevoval od raného věku zájem o umění, ve studiích však příliš nevynikal a roku 1838 byl z

lycea pro nekázeň vyloučen. Příliš zdárné nebylo ani následné studium na Collège Saint-

Louis, zde se mu ovšem podařilo absolvovat. V letech 1838 a 1839 cestoval s nevlastním

otcem po Pyrenejích a užíval si velkoměstského života v Paříži, kde rovněž navázal první

známosti s literárními a výtvarnými kruhy. Tyto zkušenosti ovlivnily jeho touhu po

bohémském a dobrodružném životě.3

Baudelairovy další kroky vedly na právnickou školu, zde však dlouho nesetrval. Namísto

toho začal naplno pronikat do pařížského uměleckého světa a rozhodl se pro dráhu básníka, k

velké nelibosti své matky. Roku 1841 se dostal do značných dluhů, proto ho Aupick vyslal na

plavbu po Indii, aby ho co nejvíc vzdálil od Paříže. Cesta však více než na cokoliv jiného

působí na mladíkovu představivost. “Všechna ta erotická a smyslná příroda, tak bohatá a


[…]


ani zdaleka nejsou pouhým líčením, ale zachycením niterně prožívaných zkušeností,

připomínajícím výkřiky do příbojů mořských vln.124

120 Ibid. s 293 - 294

121 Ibid. s. 302

122 Ibid. s. 303

123 Ibid. s. 303

124 BENJAMIN, Walter. Centrální park. In: Dílo a jeho zdroj. Odeon. 1979. s. 128

40

Závěr

Předmětem této práce byly “estetické kuriozity” Charlese Baudelaira, tedy poznatky, které

autor za svého života shromáždil o umění, literatuře a tématech mimouměleckých, jakými

jsou úvahy moderním životě v metropoli. První část práce se zaměřila na Baudelairovy úvahy

o výtvarném umění a literatuře. Vycházeli jsme přitom z Baudelairových Salónů z let 1845,

1846 a 1859 a studie Edgar Allan Poe, jeho život a dílo z roku 1856. V těchto studiích lze

vysledovat povahu Baudelairovy estetiky a kritiky, která se vyznačovala individualismem a

zaujatostí. Nejedná se o pouhé chladné akademické poznatky, do těchto statí Baudelaire

vkládá své osobní zkušenosti, vášeň i temperament. Jedním z rysů těchto úvah je to, že v

momentě, kdy vyzdvihuje konkrétní umělce, často se jedná o charaktery podobné jemu

samotnému. Takovým umělcem je například malíř Eugéne Delacroix, u nějž Baudelaire

vyzdvihuje neobyčejnou obraznost a považuje ho za ideál romantického umělce. Rytec

Charles Méryon ztvárňuje podobu Paříže tak, jak o ní Baudelaire sní - zachycuje v ní krásu

klasickou i moderní. V kreslíři a válečném dopisovateli Constantinovi Guysovi spatřuje

zosobnění malíře moderního života a obdivuje se mu pro jeho zvídavost a vášeň, s jakou se

chopí jednotlivých motivů. Americký básník a prozaik Edgar Allan Poe disponuje

mimořádnou schopností obraznosti, jakési nadpřirozené schopnosti vnímat skryté spojitosti

mezi věcmi. S Baudelairem je spojuje rovněž touha po vyšší, duchovní kráse, jakémsi

ztraceném ráji, jenž by básníkům pomohl zapomenout na hořkou každodenní realitu.

V Baudelairových estetických spisech nalézáme několik opakujících se témat jeho úvah.

Takovým motivem je například romantismus, které autor označuje za nejaktuálnější

vyjádření krásy. S romantismem souvisí rovněž barva, které Baudelaire věnuje procítěnou

pasáž Salónu 1846: Barvě přisuzuje expresivní charakter, hovoří o ní hudební terminologií -

nalézá v ní harmonii, melodii a kontrapunkt. Důležitým předmětem jeho úvah a pojmem je

také obraznost, “královna všech schopností”. Svět podle Baudelaira sestává pro umělce z

obrazů a znaků, které nabývají smyslu pouze v okamžiku, kdy je obraznost zaznamená a

zpracuje.

V druhé části práce jsme se zabývali Baudelairovým pojetím modernosti.Vycházeli jsme

především z textu Malíř moderního života. Oním malířem z názvu stati je mu Constantin

Guys, v textu referovaný jako C. G. Samotnou modernost Baudelaire charakterizuje jako
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nahodilost a prchavost, jež je jednou polovinou celku, jehož druhou polovinou je neměnnost

a stálost. Tento nahodilý prvek by měl malíř moderního života umět zachytit. Guys tak činí z

lehkostí a s až dětským zaujetím, curiosité, již Baudelaire ztotožňuje s moderním umělcem.

Jednotlivé motivy nalézá v pařížském davu a zpracovává je podle paměti. Zmínili jsme

rovněž typologii některých z postav, kterých si Baudelaire v Guysových kresbách všímá, jako

dandy, voják či pařížské prostitutky, jež jsou tak příznačné pro obraz tehdejší Paříže a

představ o modernitě tohoto města.

Baudelairově poezii jsme se v práci věnovali pouze okrajově. Zmínili jsme část sbírky Květy

zla, nazvanou Pařížské obrazy. Zde básník líčí scény z Paříže, v polovině dvatenáctého století

poznamenané velkou urbanistickou přestavbou pod vedením architekta Georgese-Eugéna

Huassmanna, která se často k nelibosti pařížských občanů podepsala na tváři města. Toto

téma je relevantní jak pro Baudelairovu stať Malíř moderního života, tak pro baudelairovské

studie literárního kritika, filozofa a překladatele Waltera Benjamina.

Ve studii Paříž, hlavní město devatenáctého století hovoří Benjamin o několika fenoménech

rychle se rozvíjející se metropole. Konkrétně se jedná o fenomény pasáže, panoramata,

událost světových výstav, fantasmagorie interiérů a barikád. Výraz fantasmagorie odkazuje

na iluzi lidí posedlých komoditami, že společenské vazby, které mezi sebou mají, lze nalézt i

mezi věcmi. Fantasmagorie má místo i ve velkoměstě jako celku - zjevuje se tak postavě

flanéra, člověku, který hledá útočiště v davu. Tento fenomén Benjamin popisuje v textu Paříž

druhého císařství u Baudelaira. Město a dav pro flanéra splývají s interiérem, většinu času si

krátí čas v pasážích, bulvárech a kavárnách. Flanér tak zde stojí v opozici k měšťácké

společnosti, jež tráví čas ve svých domovech a kancelářích.

V závěrečné části práce jsme hovořili o Benjaminově interpretaci Baudelairovy modernosti.

Ta je nedílně spjatá s postavou hrdiny. Zatímco flanér se mohl spoléhat na jisté materiální

zázemí, moderní hrdina již toto zázemí postrádá. Tuto útrpnou zkušenost si idealizuje, což je

příznačné pro osobnost i dílo Charlese Baudelaira, podle Benjamina autentického moderního

hrdiny.
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