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Na počátku trochu neujasněný zájem autorky věnovat bakalářskou práci Baudelairově

estetickému myšlení, se v určitém momentu ustálil na záměru pokusit se prozkoumat určité

texty o umění a estetických postřezích ze života Paříže a společnosti Baudelairovy doby, které

on sám nazval, a v roce 1868 vydal, pod názvem Estetické kuriozity/Couriosités esthétiques.

Předchozí autorův pokus najít správný název, jak je známo velmi mu záleželo na přijetí jeho děl

čtenářskou obcí, Bric-à – brac esthétiques, byl odmítnut jako příliš módní. Přidržely jsme se však

názoru Henriho Lemaitra, fr. znalce Baudelairova díla, (In: Curiosités esthétiques, L´art

romantique et autres oevres critiques, Paris: Garnier Frères, 1962), který s odkazem na odlišné

významy franc. slova couriosité v jednotném a množném čísle – zvídavost a zvláštnosti ,

považuje oba pojmy za příznačné pro Baudelairovo estetické myšlení a distinktivní rys jeho génia

(c.d., s. XIX. a XX. ) . I tuto stránku věci měla bakalářská práce prověřit a také proto je v titulu

práce výraz estetické kuriozity s malým počátečním písmenem.

Práce se pak finálně zkonkrétnila a logicky vyústila v konec konců baudelairovsky pestrý a

vzájemně se prolínající obsah. Po prvních dvou kapitolách, v nichž se autorka zaměřila na výklad

primárních pramenů – textů Baudelaira, si sama objevila Waltera Benjamina, aby v něm našla

klíč k širšímu pojetí Baudelairových postojů a další pojmy, o něž se mohla zejména v poslední

kapitole vhodně opřít.

Barbora Polcerová píše střídmě, závěry formuluje až příliš lakonicky. Tento princip možná ovlivnil

i její přístupy k pramenům (nevyslyšeno zůstalo mé doporučení prozkoumat kvůli kontextu

denníky a zpověď Mé srdce obnažené) a více sekundární literatury. Ta chybí například když

posuzuje Baudelairovu esej o dandym. Chudý na patřičnou literaturu je i oddíl o významu a

povaze Baudelairovy estetiky. Zde například v jeho historickém zařazení postrádáme byť jen

zmínku, jak je spojen s pojmem čisté umění , viz jeho stať Filosofické umění a hlavně celé jeho

básnické dílo. Další poznámka se týká oddílu Postřehy o životním stylu. Pojem životní styl zní

moc současně a tudíž příliš žurnalisticky, jako takový je nevyhraněný, zahrnuje kde co. Tento

výraz není ani adekvátní vzhledem k tomu, čemu se Baudelaire sám anebo prostřednictvím

postřehů malíře Guyse opravdu věnoval: pozoroval a analyzoval lidské typy, život a obrazy

Paříže. Už názvy jednotlivých esejů Malíře moderního života – Voják, Žena, Dandy, Chvála líčidel,

Umělec, Móda, Ženy a děvky dále též flanér či dav a dynamicky se rozvíjející velkoměsto Paříž,

jsou významné reprezentativní jevy a ukazatelé rodící se modernity, nikoliv ukázky životních

stylů.

Další připomínku vznáším k nedostatečnému pochopení fantasmagorie (v textu bak.práce str.

36.,38). „Zkušenosti fantasmagorie zahaleče“ a zejména „fantasmagorie jako intencionálního

korelátu prožitku“, jak o nich pojednává Benjamin v českém Výboru z díla II. na stránkách: 221 a

147-148 , bylo možné účinně využít k výkladu estetických postojů Baudelaira k jevům, které ho

zajímaly.

I když je výsledek práce velmi dobrý,velmi dobrou také navrhuji, zůstal v mnohém na úrovni

otevřeného bádání, což uvádím v pozitivním smyslu, jako doporučení na možné pokračování

např.formou magisterské práce. Helena Jarošová v.r.